第５号様式

地域貢献活動計画書

平成２１年５月２６日

山口県知事 様

（住    所）広島市南区京橋町２番２２号

（氏名又は名称）株式会社イズミ

代表取締役社長 山西 泰明

大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称  ゆめタウン長府

２ 大規模小売店舗の所在地 下関市ゆめタウン１－１

３ 地域貢献活動計画

項目

（注１）

細目

（注１）

地域貢献活動の内容 実施時期

（注２）

目標値

（注３）

 市町やまちづくり

団体が進める地域

づくりへの協力

地域の活性化のために実施され

ている各種の取組みに参画、活

動場所や人材の提供

実施中

地域づくりへの参

画・協力

祭りや各種行事を

実施する団体への

協力

地域の夏祭りへの協賛、献血で

の場所提供

夏祭り

8 月

献血

年 4回

毎年

 ボランティア・Ｎ

ＰＯ団体等の活動

や地域文化活動へ

の協力

地域で行われている防犯協議会

への参加、健康相談会の実施

年 2回

年 10 回

毎年

 地域住民のための

コミュニティスペ

ースの提供

ゆめ広場での地域の住民による

イベント、こどもの遊び場の設

置

実施中

 商工会議所・商工

会等への加入

下関商工会議所、商工会、商店

会等の加入・参加

実施中

地域産業の活性化 商店街の実施する

イベント等への協

力

下関商工会議所、商工会、商店

街が実施するイベントへの参

加・協力（神田川まつり、馬関

まつり等）

実施中

項目

（注１）

細目

（注１）

地域貢献活動の内容 実施時期

（注２）

目標値

（注３）

 地域及び県内の商

工業者が行う商品

開発等に対する支

援

「山口味じまん」を年 3 回実施

し、地元商品の販売

実施中

地域産業の活性化 地域及び県内の事

業者・卸売業者と

の取引促進

地域及び県内の事業者との取引

の奨励

実施中

随時

 地域及び県内の商

業者のテナント入

居促進

地域及び県内の商業者のテナン

ト入居への積極的な配慮（4 店

舗）

実施中

随時

 県産品コーナーの

設置など、県産品

の積極的なＰＲと

販売等

県内の農協、漁協や市場等との

取引状況や県産品コーナーの設

置状況、地産・地消の推進に向

けた取組み

青果売場へ

県産品コー

ナー設置

済み

 地域及び県内から

の雇用促進

店舗従業員の地元採用の積極的

実施

※現状の地元従業員比率（パー

ト・アルバイト比率）76.8％

実施中

 安定的雇用の確保 正社員登用に向けたキャリア形

成の仕組みあり

設置済み

雇用の確保 障害のある人や高

齢者の雇用の促進

障害者の法定雇用率の維持継続

（昨年 1 名の雇用者が退職のた

め、現状は 0名）

高年齢者の継続雇用の積極的実

施（60 歳定年後の継続雇用者 9

名）

実施中

 女性雇用の促進 結婚や育児を理由として退職し

た社員の再雇用制度あり

特定求職者(母子家庭)の積極的

な採用

女性主任職の積極的な登用によ

る職域の拡大

（現状の女性主任比率 59％）

設置済み

実施中

 インターンシップ

への協力

地元学校からのインターンシッ

プの受け入れ

(昨年度 長府高校の受け入れ)

実施中

必要に応じ

て受け入れ

項目

（注１）

細目

（注１）

地域貢献活動の内容 実施時期

（注２）

目標値

（注３）

雇用の確保 従業員の職業キャ

リア形成への支援

通信教育や公的資格取得の費用

支援制度あり

社内研修（ライセンス制度）

により能力開発・人材育成の実

施

社内ビジネススクール開催によ

る自己啓発支援

実施中

通年

 水俣全対策・水環

境確保の実施

店舗排水処理対策として浄化槽

の管理を実施

実施中 通年

 騒音対策の実施 深夜、早朝における静穏な生活

環境保持の推進、荷さばき作業

や営業活動に伴う騒音対策

実施中

通年

 ヒートアイラン

ド・地球温暖化等

対策の実施

駐車場内のアイドリングストッ

プの呼びかけ、緑化の推進

実施中

通年

環境・景観への

配慮

「ノーレジ袋」、ト

レイ削減、包装の

簡素化等による廃

棄物抑制対策の実

施

お買物袋持参運動の推進、お中

元・お歳暮での簡易包装の推進、

食品売場でのバラ売りの推進

実施中

通年

 リサイクル対策等

の推進

リサイクル商品の販売(ティッ

シュペーパー、トイレットペー

パー等)、社内でのコピー用紙の

再生使用、再生トナーの使用、

トレイ・牛乳パックのリサイク

ル回収ボックスの設置

実施中

通年

 適切な廃棄物等の

処理や環境美化対

策の実施

定期的な店舗周辺の美化活動、

周辺への悪臭や衛生上の問題に

配慮した適切な対策（ゴミ置き

場の定期的な清掃、駐車場等の

清掃）

実施中

通年

 光害対策の実施 屋上照明や広告塔照明の適切な

配慮、点灯時間の配慮

実施中 通年

 過剰照明の削減や

空調温度の適切な

設定

省エネ照明器具の設置（省エネ

タイプの照明ランプ、蛍光灯・

電子安定器の導入）、エアコンの

適温設定等

実施中

通年

項目

（注１）

細目

（注１）

地域貢献活動の内容 実施時期

（注２）

目標値

（注３）

環境・景観への

配慮

地域が進める景

観・街並みづくり

や緑化への協力

植栽等による緑化の推進 実施中 通年

 店舗へのユニバー

サルデザインの導

入

広い通路、段差なしで移動でき

る、車椅子で入れる多機能トイ

レの設置

実施中

 ユニバーサルデザ

インに配慮した広

告等

案内表示物の色・位置の配慮 実施中

こども、高齢者、障

害のある人等への

配慮

育児・介護への支

援

法律を上回る 3 年間の育児休業

制度（3 歳になる月まで可能）、

法律を上回る介護休業制度（最

長 1年間）

実施中

 次世代育成支援企

業認定制度の認証

取得

次世代育成支援企業認定制度の

認証取得

平成 23 年

まで

認定取得

 こどもたちの健全

な育成への支援

小学校の社会見学の受け入れ、

車椅子・ベビーカーの設置

実施中

安心・安全対策

災害時の避難場所

や物資の提供

山口県と災害時における物資の

調達に関する協定を締結（2007

年 1 月）

実施中

防災訓練等への参

加・協力

年 2回、避難訓練の実施 実施中

救急救命の取組み

確保

消防署の救急救命隊による講習

会の実施

避難訓練時

実効性ある万引き

防止等防犯対策の

実施

警備員による店内巡回

防犯カメラ、防犯ミラーの設置

防犯タグの取り付け実施

実施中

深夜営業時及び営

業時間外の防犯・

青少年非行防止対

策の実施

警備員と連携しての店内、店外

の巡回

実施中

緊急通報体制の確

立

警備会社、店内の緊急連絡網の

作成

実施中

交通安全対策及び

交通渋滞対策の実

施

週末や繁忙期に駐車場へ警備員

を配置

実施中

項目

（注１）

細目

（注１）

地域貢献活動の内容 実施時期

（注２）

目標値

（注３）

安心・安全対策

市町が進める交通

対策や交通安全運

動等への参加・協

力

交通安全運動期間中の店内放送

の実施

実施中

車を運転しない方

への配慮や歩行者

の安心・安全のた

めの通り抜け通路

の確保

駐輪場や店外の歩道の確保 実施中

撤退時の対応

早期の情報提供 早期の情報提供の実施 撤退時

後継店の確保 後継店を確保してからの撤退

（過去の撤退では 100％実施）

撤退時

従業員の雇用の確

保

全従業員の配置転換、及び再就

職支援による雇用維持

（過去の閉店店舗では再就職希

望者 100％雇用確保）

撤退時 再就職希望

従業員の雇

用 100％

確保

取引先企業に対す

る対応

取引先に対して早期の説明を実

施

撤退時

店舗閉鎖に伴う環

境悪化の防止

後継店を確保してからの撤退

（過去の撤退では 100％実施）

撤退時

再利用可能な建物

の建築

同じ形態での後継店の確保 撤退時

注１ 項目及び細目は、ガイドライン第 2 章及び別表第 2 地域貢献活動一覧の中から実施するもの

を記載してください。

注２ すでに実施している取組みは、実施中と記載してください。

注３ 目標値は、設定できるものについては可能な限り記載してください。

注４ 行が不足する場合は、適宜追加して記載してください。